
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 9Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 56 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora WALDELENA SANTOS DA ROCHA, Id Func 
nº 5620503/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
30/11/2015 a 29/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 57 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE MARIA FREITAS VIANA, Id Func nº 
5190223/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, no período de 29/11/2015 a 28/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 58 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, 
Id Func nº 3247260/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle 
Interno, no período de 09/12/2015 a 07/01/2016.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 59 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
AUTORIZAR afastamento da servidora ANA MARIA ABRAHAO, Id 
Func nº 3248321/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT 
de Marituba, no período de 13/12/2015 a 20/12/2015, 8 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

RRATA
PORTARIA Nº 2073 DE 28.12.2015, PUBLICADA NO DOE 
33.040 DE 30.12.2015.
servidora: MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO
Onde se lê: triênio de 04/04/1997 a 03/04/2000
Leia-se: triênio de 04/04/2006 a 03/04/2009.

ERRATA
PORTARIA Nº 2081 DE 28.12.2015, PUBLICADA NO DOE 
33.043 DE 06.01.2016.
servidora: CARMEN SUELY MARQUES SILVA
Onde se lê: período de 11/02/2015 a 12/03/2015
Leia-se: período de 11/02/2016 a 12/03/2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 28 DE 14.01.2016, PUBLICADA NO DOE 
33.050 DE 18.01.2016.
Onde se lê: por motivo de Licença Prêmio
Leia-se: por motivo de férias.

Protocolo 918788

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 41 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
DESIGNAR o servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Id Func 
nº 3168450/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela Diretoria de Tributação, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, por motivo de férias do Titular CARLOS ALBERTO 
MARTINS QUEIROZ, Id Func nº 5128129/2.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 73 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
LOTAR, a contar de 11.01.2016, a servidora CATERINA 
ALEXANDRA FREITAS LOPES, Gerente Fazendário,  na Célula de 
Programação e Execução Financeira/DITES.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 918791

DIÁRIA
.

PORTARIA 1134 de 23 de Dezembro 2015 O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA,usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
R E S O L V E:ALTERAR Portaria N º523 de 24 de Dezembro 2015, 
publicada no DOE 32967 de 09.09.2015, do servidor SAMUEL 
ROSA DA SILVA 0808637501- DE 26/08/2015 A 29/08/2015, 
PARA 27//08/2015 A 29/08/2015
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1135 de 23 de Dezembro 2015,O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA,usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.R E S O L V E:ALTERAR 
Portaria N º1017 de 13 de Novembro de 2015, publicada no 
DOE 33032 de 16/12/2015, do servidor MARIO JORGE FONSECA 
DAS NEVES,0556995801 DE 23/11/2015 A 24/11/2015, PARA 
24/11/2015 A 25/11/2015.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1136 de 23 de Dezembro 2015,O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.R E S O L V E:ALTERAR 
Portaria N º0434 de 10 de 08 de 2015, publicada no DOE 

32951 de 17/08/2015, do servidor CARLOS ALBERTO MARTINS 
QUEIROZ, DE 01/09/2015 A 05/09/2015, para 02/09/2015 A 
05/09/2015.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1137 de 23 de Dezembro 2015 O,SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA,usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.R E S O L V E:ALTERAR 
Portaria N º0433 de 10 de Agosto de 2015, publicada no DOE 
32951 de 17/08/2015, do servidor RAIMUNDO AUGUSTO 
CARDOSO DE MIRANDA, DE 01/09/2015 A 05/09/2015,para 
02/09/2015 A 05/09/2015.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1141 de 23 de Dezembro 2015, O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA,usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.R E S O L V E ALTERAR 
PORTARIA Nº 1050 de 24 /Novembro de 2015, publicada no DOE 
33032 de 16/12/2015, do servidor RICARDO HENRIQUE CORREA 
ATANASIO, DE 01/12/2015 A 06/12/2015, PARA 01/12/2015 A 
05/12/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETARIO DE ESTADO DA 

Protocolo 918813

PORTARIA de 061 de 18 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, 4, e o Plano de Viagem nº 00001/2016 - CERAT 
TUCURUÍ, AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a ADAILTON VIEIRA 
BEZERRA, nº 0400223702, CPF - 050.354.062-53, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, com o objetivo de conduzir veiculo 
para realizar revisao, no período de 19.01.2016 a 20.01.2016, 
no trecho Tucuruí/Marabá/Tucuruí.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administra                                          

Protocolo 918820

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento de que foram 
lavrados os Autos de Infração e Notifi cação Fiscal decorrente da 
Ordem de Serviço nº 022015820000174-9 -Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual referente ao período 01/2015 a 10/2015. O prazo 
para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30(trinta) dias, contados a partir do 15º dia da 
publicação desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece 
a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998,  alterada pela Lei 
nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação localização na Rua Paes 
de Carvalho nº1128 - Centro, fi ndo o qual  sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário.
Razão Social: ELIEZER F DO NASCIMENTO
CNPJ: 21.438.343/0001-02
Inscrição Estadual: 15.469.028-7
AINF ‘s Nº 022016510000001-8,  022016510000002-6, 
022016510000003-4, 022016510000004-2, 022016510000005-
0, 022016510000006-9 e 022016510000007-7
Termo de Conclusão de Fiscalização: 022015820000174-9
Auditor Fiscal: José  Antônio Pereira Ramos

SHU YUNG FON     
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo 918702

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito - TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF’s: 352015510009532-0 e 392015510000359-5
TAD Nº  352015390007018-0 e 392015390000238-4
CONTRIBUINTE: ALVES DE SOUZA & CIA LTDA EPP
CNPJ: 14.567.116/0001-11
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.353.254-8
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 - Centro - Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
SHU YUNG FON 
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal       

Protocolo 918713

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito - TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF: 352015510005129-3
TAD: 352015390002122-8
CONTRIBUINTE: TIJOTELHA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 22.958.334/0001-05
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.139.818-6
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 - Centro - Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
SHU YUNG FON 
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal       

Protocolo 918716

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma, 
TREVO BIT DO PARÁ LTDA (Antiga Denominação D L SOSINHO & 
CIA LTDA ME ), Inscrição Estadual nº 15.189.632-1, que o Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF nº 372012510000826-
1,  foi julgado   PROCEDENTE  em Primeira Instância, fi cando 
ciente desta decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação 
deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário correspondente, 
no prazo de  30 (trinta) dias, fi cando garantida a redução da 
multa em 20% (vinte por cento) na forma do artigo 5º, § 2º, 
inciso III, da Lei nº6.182/98, com redação alterada através da 
Lei nº 7.078/07, salvo interposição de Recurso Voluntário, em 
igual prazo, ao  Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF , fi ndo o qual, sujeitar-se-á  à cobrança 
executiva do débito,  conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998.  
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário 
ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta  
Coordenação localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro 
Centro, Castanhal - Pa.
SHU YUNG FON                                        
                                         Coordenador Fazendário - CERAT 
Castanhal

Protocolo 918730

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma, 
NATURAL EXOTICS EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA, Inscrição Estadual nº 15.342.854-6, que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal - AINF nº 372012510002460-7,  foi 
julgado   PROCEDENTE  em Primeira Instância, fi cando ciente 
desta decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste 
Edital, podendo pagar o Crédito Tributário correspondente, 
no prazo de  30 (trinta) dias, fi cando garantida a redução da 
multa em 20% (vinte por cento) na forma do artigo 5º, § 2º, 
inciso III, da Lei nº6.182/98, com redação alterada através da 
Lei nº 7.078/07, salvo interposição de Recurso Voluntário, em 
igual prazo, ao  Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF , fi ndo o qual, sujeitar-se-á  à cobrança 
executiva do débito,  conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998.  
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário 
ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta  
Coordenação localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro 
Centro, Castanhal - Pa.
SHU YUNG FON                                        
                                         Coordenador Fazendário - CERAT 
Castanhal

Protocolo 918733

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. TEODOLINO FEIO GOMES JÚNIOR, Coordenador 
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba em exercício, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER ao titular ou 
representante legal do contribuinte abaixo  relacionado que foi 
julgado,  pelo Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
- TARF, relativo ao Processo n. 372011510003774-4, Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal - AINF  n. 372011510003774-4, que 


